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Bilanci viti 2013 per QKR dhe Tatime

"FAFR-SH" -TIRANE
BILANCIME 31.12.2013
AKTIVET Shemimet | 2013 oz |
1 [|AKTIVET AFATSHKURTERA 2,660,209,196 2,576,166,205
Aktive monefare 512,531 718,478,805 348,101,276
Derivative dhe aktive te mbajtura per tregetim
() |Derivativet 551,559
(i) JAktivete mbajtura per tregetim 552,559,59¢
Totali 2 '
3 Alktive te tjera financiare afatshlurfers 1,931,509,823 2,180,767,582
)] Liogari / Kerkesa te arketueshme ' : 411
(i) [Llogari / Kerkesa ie tjera 1€ arketueshme 401,442-469 239,575,103 152,691,399
(iii} Instrumente 1€ tjera borxhi 469
(iv) (Kredi dhene kiicnteve 460 1,691,934,718 2,028,076,183
Totali 3 .
4 Inventari ) 10,220,568 7,207,347
(i) |Ledetcpara 311-327,39 10,220,568 7,297,347
(i)y |Prodhimi ne proces 331-333,393
(iii) Produkte te gateshme 141,342,394
(iv) [Mallra per rishitje 351,395
(v) |Parapagesat per furnizime 371374376
Totali 4
5 |Aktivet biotogjike afatshkurtera 36
~ 6 Alitivet afatshkurtera e mbajtura per shitje
Parapagimet dhe shpenzimet ¢ shiyra 481-83,486-88
i1 AKTIVET AFATGJIATA ) 35,117,485 44,038,634
1 |Investimet financiare afatgjata - -
(i) Pjesemarrje te tjera ne njesi t kontrolluara {vetem ne PF) ) ‘ 261
(i) | Aksione dbe investime te Gera ne pjesemarte 262
(i) |Aksione dhe letra te tjera me viere 263
(iv) - |Llogari / Kerkesa te arketueshie afatgjata 265,268,451,453
Totali 1 - -
2 Aktive' afatgjata materiale ) 35,117,485 44,038,634
(i) |Toka 211,281
(i) [Ndertesa . 212,281,291
(iify |Makineri dhe pajisje 213,215,281,291
(iv) |Aktive ke tjera afatgjata materiale ( me vl kontabel } 218,281,291 35,117,485 44,038,634
Totali 2 ) 35,117,485 44,038,634
3 |Aktivet biologiike afatgjata 74,284,293
) 4 Aldive afatgiata jomateriale
g (i) |Emsilmire 201,280,290
i (i) |Shpenzimetec zhvillimit _ 203,280,290
| (i) |Aktivete tjera afatgjata jomateri_ale 205,280,290
! Totali 4 . .
i 5 |Kapital aksionar 1 pa paguar PO O 3\, 456
f Alfive te tjera afatgjaia_ [ 2 &
’1 TOTALI T AKTIVEVE AFATGIATA (11) & 3 35,117,485 44 038,634
v TOTALILAKTIVEVE (1+11) 2 2,695,326,681 2,626,204,839
; X




Bilanci viti 2013 per QKR dhe Tatime

PASIVET 2013 2012
DETYRIMET DHE KAPITALI
I DETYRIMET AFATSHKURTERA
1 - [Derivativet 551,552
2 Huamarrjet.
(i |Huat dhe obligacionet afatshkurtera 519,542,544,461
(iiy |Kthimet/ripagesat huave afatgjata 468
(iii) jBeno te konvertueshme
Totali 2
3  |Huat dhe parapagimet 12,504,016 8,921,707
(i) |Tepagueshme ndaj furnitoreve 401,403,404
() |[Te pagueshme ndaj punonjesve 421,423
(i) |Detyrime tatimore 431 437,441-449
(iv) |Detyrime te tjera 451,455-457,467 12,504,016 8,921,707
(v) |Parapagimet ¢ arketuara 409 '
Totali 3
4 Fonde rezerve specifike 466,484,488 36,054,121 40,078,551
5-  |Provizionet afatshkurtera 463
TOTALI I DETYRIMEVE AFAT SHKURTERA 48,558,137 49,000,258
I DETYRIME AFATGIATA 1,405,164,003 1,377,743,400
1 |Huat afatgjata 468,460 1,405,164,003 1,377,743,400
(@) jHua, bono dhe detyrime nga giraja financiare
(i) |Bonot e konvertueshme
Tatali 1
2 |Huamarrje te tjera afatgjata 401-409,451-467
3 |Provizionet afatgjata 463
" |Grantet dhe te ardhurat e shtyra 466
TOTALI I DETYRIMEVE AFATGJATA (1I)
TOTALI 1 DETYRIMEVE 1,453,722,140 1,426,743,658
11 KAPITALI . 1,241,604,541 1,193,461,181 :
1 Aksionet ¢ pakices { perdoret vetem ne pasqyrat financiare te konsoliduara '
)
2 Kapitali ge I perket aksionareve te shoqerise meme ( perdoret vetem ne PF
te konsoliduara }
3 [Kapitali aksionar 101,102 1,089,000,000 1,045,500,000
4 Primi I aksionit 104,105
5 Njesite dhe al¢sionst ¢ thesarit { negative ) 103
6 Rezerva statusore 107
7  {Rezerva ligjore 107 104,461,181 103,055,579
8§ |Rezervate tjord 106
o  |Fitimet ¢ pa shpemdara 108
10 [Fitimi ( humbja ) e vitit financiar 109 48,143,360 44,505,602
TOTALI L KAPITALIT (II1) 1,241,604,541- 1,193,461,181
TOTALI Y DETYRIMEVE KAPITALIT { LILIIL) mn:,-"‘ 2,695,326,681 2,620,204,839




’ Bilanci viti 2013 per QKR dhe Tatime

PASQOYRALTE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

( Bazuar ne Klasifikimin e Shpenzimeve si

pas Natyres )

Referencat Nr

Pershlrimi 1 Elementeve llog Viti 2013 Viti 2012
1|Shitjet neio 701, 705 422,077,680 450,144,873
2|Te ardhura te tjera nga veprimtarite ¢ shfrytezimit 702 - 708 X
3|Ndryshimet ne inventarin & produkteve te gatshme dhe prodhimit ne proces 71
Totali X te Ardhurave (shuma 1+2+/-3) 422,077,680 450,144,873
4|Materialet & konsumuara 601 -608 X 16,305,964 3,886,780
5)Kosto ¢ punes 641 - 648 125,131,901 118,012,307
pagat e personelit 641 110,123,755 102,500,538
shpenzimet per sigurimet shogerore dhe shendetesore 644 15,008,146 15,111,769
6| Amortizimet dhe Zhvleresimet | - 68 X 10,047,415 12,820,503
7| $hpenzime te tiera rijedhese 61-63 48,301,157 77,168,008
8|Totali 1 shpenzimeve (shumad-7) 199,786,438 216,887,598
9| Fitimi apo humbja nga yeprimtaria kryesore (1+2+/-3-8) 222,291,242 233,257,275
10| Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite ¢ kontrolluara 761, 661
11|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet 762, 662
123 Te ardhurat dhe shpenzinet financiare - 168,798,619 |- 183,806,606
. . . . . . . 763, 764, 765
12| Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime te fjera financiare afatgjata 664, 665 209,058,259 |- 164,337,339
12| Te ardnurat dhe shpenzimet nga interesat 767, 667 - 31,162,442 |- 10,929,622
12|Fitimet { humbjet ) nga fursi I kembimit 769, 669 - 65,202,964 §- 53,062,763
12|Te ardhuta dhe shpenzime te tjera financiare 768, 668 136,625,046 64,523,118
13| Totali 1 te ardhurave dhe shpenzimeve financiare ( 12.14/-12.24/-12.3+/-12.4) - 168,798,619 j- 183,806,606
14| Fitimi { humbja ) para tatimit { 9+/-13 ) 53,492,622 49,450,662
15| Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 69 5,349,262 4,945,067
16| pitimi ( bumbja ) nete e vitit financiar (14 - 15) 48,143,360 44,505,602

17|Elementet e pasqyrave te konsoliduara
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. Shogeria FAF-Sha-Tirane
Nipt K8243 1002V ‘
PASQYRAE FLUKSIT MONETAR - Metoda indirekte

Emertimi I zerave te flukseve Viti 2013 Viti 2012
I|Fluksi monetayr nga veprimtarite shfrytezimit 331,503,795 42,265,598
1|Fitimi para tatimit 222,291,241 233,257,275
2| Amortizimin 10,047,413 12,820,503
3| Humbje nga kembimet valutore
4| Te ardhura nga investimet
5|Shpenzime per interesa
6|Ritje/renje ne tepricen € kerkesave t¢ arketueshme nga aktiviteti 249,257,760 15,739,145
7\Rritje/renie ne tepricen € inventarit 2,923,221 1,355,743
§|Rritje/renje ne tepricen € Jetyrimeve per tu paguar nga aktiviteti 26,978,481 -677,105

MM te perfituara nga aktivitetet 505,651,676] 23 1,017,271
11Interes 1 paguar 168,798,619 183,806,606
5 [Tatim mbi fitimin I paguar 5,349,262 -4,945,067

MM neto nga aktivitete € shfrytezimit -174,147,881 188,751,673
II |Fluksi monetar nga veprimtaria investuese -1,126,266 5,290,357
1|Blerja e njesise kontrolluar x minus parate ¢ arketuara
2|Blerje e aktiveve afat gjata materiale 1,126,266 7,958,146
~3|Te ardhura nga shitja e pajisieve 2,667,789
4lInteres I arketuar
5{Dividentet e arketuar
Il |Fluksi monetar nga aktivitetet financiare 0 0
1{Te ardhura nga ometimni 1 kapitalit aksionar
2{Te ardhura nga huamarrje afatgjata
3|Pagesat e detyrimeve te girase financiare
4|Dividente te paguar :
IV |Rritja/ renia neto e mjeteve monetare 330,377,529 36,975,241
VI |Mijetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 388,101,276 351,126,033
VII |Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 718,478,805 388,101,276
Difrenca (+-) 330,377,529 36,975,241
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FAF-SHA TIRANE

SHENIMET SPJEGUESE

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjess éshté e detyrueshme sipas SKK 2.
Plotesimi i te dhenave t& k&saj pjese duhet t& bihet sipas kérkesave dhe strukfurés standarte te

a) informacion i p&rgjithsém dhe politikat kontabé
b)¥Shénimet qe shpjegojng z&rat e ndrysh&m t& pasqgyrave financiare
¢) Shénime t& tjera shpjegeuse

Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2; 49)
Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35)
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1, 37 - 69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne flogarite e saj aktivet,pasivet dhe

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plofe per te

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajties ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin & paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda sipas sdandarteve(SKK 4)
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
Per llogaritien & amertizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar

- Per ndertesat ne menyre lineare me 5 % ne vit.

- Kompjutera e sisteme informacioni me 26 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbe
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SHENIMET

SPJEGUESE

——

Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Provizionet afatshkurtra

PASIVET AFATGJATA

Huat afatgjata

Hua,bono dhe detyrime nga qeraja financiare
Bono te konvertueshme

Huamarje te tjera afatgjata

Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Provizionet afatgjata

KAPITALI

Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)

Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
0
. Nuk ka
1,405,164 ,003 0
Nuk ka

Kapitali aksionereve te shog.meme (PF te kons.)

Kapitali aksionar
Primi aksionit
Njesite ose aksionet e thes;clrit {Negative)
Rezervat statutore
Rezervat ligjore
Rezervat e tjera
Fitimet e pa shpérndara
Fitiml {(Humbja) e vitit financlar
o Fitimi i ushtrimit
s Shpenzime t& pa zbriteshme
o Fitimi para tatimit

o Tatimi mbi fitimin

Shénime té tjera shpjegeuse

1,089,000,000

0
104,461,181
0
0
48,143,360

Leke  53,492622{

Leke 0}

Leke 53,492,622

Leke 5,349,262

Ngjatje t& ndodhura pas datés sé bilancit pér & cilat b&hen rregullime apo ngjarje t&
ndodhura pas datés sé& bilancit pér té cilat nuk b&hen rregullime nuk ka.
Gabime materiale t& ndodhura ng periudhat kontabé! t& mépareshme t& konstatuara gjaté

periudhés raportuese dhe qe nuk ka korigjim.

Pé&r Drejtimin_e Njésise Ekonomike




